

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



**MAXNERVA**  
**雲智匯科技服務**

**MAXNERVA TECHNOLOGY SERVICES LIMITED**

**雲智匯科技服務有限公司**

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：1037)

**年度業績**

**截至二零二二年十二月三十一日止年度**

## 概要及摘要

截至二零二二年十二月三十一日止年度：

- 收入增長40%至人民幣832.5百萬元，但報告淨利潤下降19%至人民幣27.8百萬元。
- 倘撇除投資之未變現淨收益及股份支付開支，核心淨利潤為人民幣25.8百萬元，與二零二一年人民幣26.3百萬元相若。
- 截至二零二二年十二月三十一日止年度，本公司不建議派付任何末期股息。

## 管理層討論及分析

雲智匯科技服務有限公司(「**本公司**」)董事會(「**董事會**」)欣然宣佈本公司及其子公司(「**本集團**」或「**我們**」)截至二零二二年十二月三十一日止年度的經審核合併業績，連同截至二零二一年十二月三十一日止年度的比較數字。

### 財務回顧

我們主要從事工業解決方案、智慧辦公及新零售業務。本報告年度的收入增長40%至人民幣832.5百萬元(二零二一年：人民幣596.3百萬元)，但報告淨利潤下降19%至人民幣27.8百萬元(二零二一年：人民幣34.3百萬元)。倘撇除投資之未變現淨收益及股份支付開支，核心淨利潤為人民幣25.8百萬元，與二零二一年相若(二零二一年：人民幣26.3百萬元)。

### 存貨及營業應收賬項

於二零二二年十二月三十一日，存貨約為人民幣148.6百萬元(二零二一年：人民幣110.1百萬元)，存貨主要為待交付予客戶的項目相關硬件及軟件產品，以及智慧辦公設備的製成品。相較二零二一年全年，本報告年度的存貨週轉由50天升至67天，主要由於中華人民共和國(「**中國**」)長時間的隔離封控導致我們的項目進度被延遲，及由於二零二三年一月中國農曆新年提前到來而囤積智慧辦公設備庫存。

於二零二二年十二月三十一日，營業及租賃應收賬項約為人民幣220.3百萬元(二零二一年：人民幣195.1百萬元)，包括流動及非流動部分分別為人民幣215.4百萬元(二零二一年：人民幣182.4百萬元)及人民幣4.9百萬元(二零二一年：人民幣12.7百萬元)。我們將若干項目包裝為融資租賃的模式，客戶可於特定年份內分期付款。本報告年度的營業及租賃應收賬項週轉由二零二一年的122天降至91天，僅因為收入的增長幅度遠高於平均營業及租賃應收賬項結餘的增長幅度。

## 流動資金及財務資源

我們於二零二二年十二月三十一日處於現金淨值狀態，現金及現金等價物為人民幣166.9百萬元（二零二一年：人民幣189.1百萬元）。我們的資產總值為人民幣726.3百萬元（二零二一年：人民幣641.9百萬元），資金來自總負債人民幣275.3百萬元（二零二一年：人民幣229.4百萬元）及股東權益人民幣451.0百萬元（二零二一年：人民幣412.5百萬元）。我們的流動比率為2.2（二零二一年：2.4）。應付營業賬項須於一年內償還。本集團並無可用之銀行預批信貸額度（二零二一年：人民幣30.6百萬元），且我們並無銀行借款（二零二一年：無）。

## 庫務政策

我們的營運經費一般以內部資源撥付。我們採用審慎的庫務管理方法，因此於整個報告年度維持穩健的流動資金狀況。我們對外部客戶進行定期信貸評估來盡力降低信貸風險。

## 外匯風險

我們的業務主要位於中國、香港、台灣、美利堅合眾國（「美國」）、歐洲及東南亞，其中大部分交易以人民幣、美元、新台幣、港元、歐元、英鎊及越南盾結算。我們面對各類貨幣的外匯風險，但主要為美元及歐元的外匯風險。我們已制定政策，要求我們的集團公司管理與其功能貨幣有關的外匯風險，包括管理有關集團公司因以非自身功能貨幣銷售及購貨而引起之風險。我們亦透過定期檢討本集團的淨外匯風險以管理外匯風險及考慮使用外匯合約以管理外匯風險（倘適用）。我們並無使用衍生金融工具作投機用途。

## 業務回顧

面對俄烏戰爭的爆發，中國因疫情導致的封控，以及世界主要經濟體為應對通貨膨脹率飆升的擔憂而積極收緊貨幣政策，總體營商情緒於本報告年度內迅速惡化。

### 工業解決方案業務

於本報告年度工業解決方案業務繼續在增長，但執行項目的平均利潤率減少。因此，儘管與二零二一年相比，分部的收入增加28%至人民幣427.3百萬元，但分部的利潤下跌5%至人民幣42.0百萬元。於二零二二年，我們的業務足跡遍佈中國、美洲及東南亞地區，我們實施若干關鍵項目，包括為中國武漢市的一所燈塔工廠<sup>1</sup>實施Teamcenter PLM軟件；為美洲區的一位客戶設計、採購及組裝自動化設備生產線；為中國鄭州市的另一所燈塔工廠實施SAP軟件升級；為中國天津市一所潛在的燈塔工廠實施MES軟件；為一家中國領先的飲用水淨化器製造商在其位於中國紹興市的新建工廠完成頂層設計及IT基礎設施項目；為一家位於中國青島市的半導體封裝及測試公司實施SAP、PLM及WMS系統；及為一家位於中國威海市從事製造打印機及周邊產品的工廠完成諮詢及IT基礎設施項目。所有該等項目均事先進行了審慎分析，預計將為客戶實現大幅度成本節約或／及提高生產效率，並獲得令人滿意的資本開支回報。

值得注意的是，我們自二零二二年中期開始為美國一所電動汽車製造工廠實施SAP軟件項目。這對我們而言乃一個重要的里程碑，因為此乃我們於汽車行業的第一個項目，其將為我們日後進入該行業領域提供必要的知識。

### 智慧辦公業務

於本年度，分部收入及溢利較二零二一年分別增加68%及41%至人民幣396.5百萬元及人民幣4.6百萬元。

<sup>1</sup> 全球燈塔網絡為世界經濟論壇與麥肯錫公司合作的一項倡議。該製造商網絡帶領第四次工業革命技術改造工廠、價值鏈及商業模式以獲得引以自豪的財務及運營回報。迄今為止，全球僅有114家來自75個地區的不同行業的工廠獲認定為燈塔工廠。

於本報告年度內，我們為Personify業務推出新的進階產品，並成功將若干全球視頻會議參與者及社交媒體公司納入我們的客戶組合。由於研發開支於二零二二年第一季度達到頂峰，並於二零二二年餘下時間內恢復至正常水平，該業務的盈利狀況於本報告年度內得到改善。

智慧辦公設備業務於所有主要地區的銷售額均在攀升，我們於歐洲及東南亞的表現尤其出色，乃因為我們利用競爭對手退出市場的機遇，乘勢於一個歐洲國家爭取更大的市場份額，亦在東南亞其中一個最大的市場取得突破。於本報告年度內，收入按年大幅增長76%。

## 新零售業務

我們於二零二二年完成為台灣一家知名企業的400多家超市商店安裝我們專有的數字標牌解決方案的二期項目。由於解決方案獲得肯定的反饋，我們已獲得同一客戶的三期項目，為其在台灣餘下的60家門店安裝相關解決方案。由於安裝解決方案的門店數目減少，本報告年度的分部收入及溢利較二零二一年分別減少68%及97%至人民幣8.7百萬元及人民幣0.1百萬元。

## 業務前景

市場認為在世界主要國家採取邊境開放及與病毒共存政策後，疫情時代終於過去。有跡象顯示，儘管持續存在若干不利因素，如俄烏戰爭、西方主要經濟體的衰退風險、中國房地產行業的動盪及美國多家中小銀行倒閉對全球金融領域的擴散風險，但私人消費及商業信心正從低谷中恢復。

## 工業解決方案業務

我們的主要客戶有些正在進行數字化轉型，有些則正在進入全新的高增長領域。我們將從該有利發展中受益，我們有可能於二零二三年在美洲及亞洲區獲得一系列數字化轉型及汽車相關的新項目。隨著項目儲備的增加，我們對該業務於二零二三年的表現持審慎樂觀態度。

## 智慧辦公業務

我們將繼續加強於銷售及營銷的投入以發展Personify業務，由於視頻會議於疫情期間被廣泛使用，相信日後將繼續成為一種重要的商業溝通方式。於二零二三年，我們正在將智慧辦公設備業務擴展至亞洲及美洲新的國家，並鞏固我們於歐洲、中東及非洲地區的市場地位。總體而言，我們對該業務於二零二三年的前景持審慎樂觀態度。

## 新零售業務

我們將於二零二三年完成於台灣的第三階段數字零售標牌項目，並正在積極物色大中華區內的其他零售解決方案及業務機會以發展該業務。

## 主要風險及不明朗因素

本公司的業務風險主要為以下各項：

- (i) 全球及中國之宏觀經濟狀況，而此將影響對資訊科技相關的解決方案、服務及產品的總體需求；
- (ii) 市場對我們的工業、智慧辦公及新零售解決方案的接受程度；
- (iii) 瞬息萬變的技術變革可能會不可預測地打亂我們現有的解決方案及產品在市場的地位及對我們該等解決方案及產品的需求；及
- (iv) 由於海外業務擴張及近年來主要功能貨幣匯率的較大波動，導致匯兌風險增加。

## 重大投資、子公司之重大收購及出售

### 於SigmaSense, LLC (「SigmaSense」) 之投資

我們於二零一九年及二零二零年分別投資2百萬美元及0.5百萬美元於SigmaSense的優先股，於二零二二年十二月三十一日，我們的投資佔SigmaSense總股權約1.99%。SigmaSense於二零一五年成立，專注於一系列產品(即從筆記本電腦、平板電腦、智能手機到大尺寸交互式顯示器、遊戲及汽車)所用的顯示屏相關觸控感應技術。憑藉SigmaSense於二零二三年初成功募得新一輪資金，我們於SigmaSense的投資估值增至約6.4百萬美元，約佔本集團於二零二二年十二月三十一日資產總值的6.1%。於本報告年度，該投資的未變現收益約為人民幣5.6百萬元。該投資預計將於中長期內為本集團帶來資本增值。

### 於深圳富華私募股權天使投資合夥企業(「富華基金」)之投資

於二零二一年六月九日，本公司宣佈，本公司的全資子公司雲智匯(深圳)高新科技服務有限公司於二零二一年六月八日作為有限合夥人與深圳富華股權投資基金管理有限公司就投資於深圳富華私募股權天使投資合夥企業訂立有限合夥協議。根據有限合夥協議，我們承諾出資人民幣30百萬元，其規模預期約佔富華基金合夥人承諾出資總額之6%。富華基金於二零二一年六月十八日成立，擬投資於戰略性新興行業、未來行業及其他行業，包括但不限於半導體、生物醫藥、新能源、新材料、高端智能製造等高新技術產業。訂立有限合夥協議為一項須予披露交易，詳情分別載於本公司日期為二零二一年六月九日及二零二一年七月十三日之公告及補充公告。我們於二零二一年及二零二二年分別出資人民幣9百萬元及人民幣21百萬元。於二零二二年十二月三十一日，我們於富華基金的投資估值約為人民幣30.2百萬元，約佔本集團於二零二二年十二月三十一日之資產總值的4.2%。於本報告年度，該投資的未變現收益約為人民幣0.3百萬元。該投資預計長期將為本集團帶來資本增值。

除上文所披露者外，我們於本報告年度並無子公司之重大收購及出售以及重大投資。

## 集團資產抵押、資本承擔、或然負債、報告日期後事件

於二零二二年十二月三十一日，本集團並無資產抵押及或然負債（二零二一年：零），亦無資本承擔（二零二一年：人民幣26百萬元）。

於二零二二年十二月三十一日後概無重大事件。

## 資本架構及股息

於二零二二年十二月三十一日，本公司合共有701,543,448股每股面值0.1港元的已發行股份（二零二一年：701,543,448股股份）。

本公司及其子公司於二零二一年及二零二二年報告年度概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

董事會就本報告年度不建議派付任何末期股息（二零二一年十二月三十一日：無）。

## 僱員、環保政策及合規

於二零二二年十二月三十一日，我們共聘用588名僱員（二零二一年：543名僱員），分佈於中國、台灣、越南、美國及香港。我們相信，我們的薪酬政策乃根據現行市場慣例及按個別員工工作表現及經驗而釐定。銷售人員之薪酬包括工資及獎金，獎金是按所達到個人銷售指標及應收款項的收回程度而釐定。一般僱員亦可享有年終獎金，數額視乎部門之業績情況及個人表現的評估而定。

我們致力於為照顧我們的環境及社區創造有利環境。我們的目標是通過保持高標準的誠信經營，提供優質服務及保護環境，建設更加和諧、文明、可持續的社會。



## 合併利潤表

截至二零二二年十二月三十一日止年度

	附註	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
收入	3	832,461	596,349
銷售成本	5	<u>(705,313)</u>	<u>(482,232)</u>
<b>毛利</b>		<b>127,148</b>	114,117
其他收入	4	2,662	1,968
其他收益，淨額	4	4,782	4,796
按公平值計入損益之金融資產之公平值收益 淨額		2,017	18,461
股份支付開支		–	(10,482)
金融資產虧損撥備		(3,347)	(2,951)
銷售及經銷開支	5	(36,964)	(25,689)
一般及行政開支	5	(53,760)	(47,091)
研發開支	5	<u>(10,142)</u>	<u>(16,985)</u>
<b>經營溢利</b>		<b>32,396</b>	36,144
融資收入—淨額	6	1,404	1,463
分佔聯營公司之業績		<u>(3,317)</u>	<u>–</u>
<b>除所得稅前溢利</b>		<b>30,483</b>	37,607
所得稅開支	7	<u>(2,653)</u>	<u>(3,346)</u>
<b>年度溢利</b>		<b><u>27,830</u></b>	<b><u>34,261</u></b>
		<b>二零二二年 人民幣仙</b>	<b>二零二一年 人民幣仙</b>
<b>本公司普通權益持有人應佔溢利之每股盈利</b>			
每股基本盈利	8	<u>3.97</u>	<u>4.96</u>
每股攤薄盈利	8	<u>3.97</u>	<u>4.96</u>

## 合併綜合收益表

截至二零二二年十二月三十一日止年度

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
年度溢利	<u>27,830</u>	<u>34,261</u>
其他綜合收入／(虧損)：		
可能重新分類至損益之項目		
外幣換算差額	(2,747)	(2,216)
可能不會重新分類至損益之項目		
外幣換算差額	<u>13,126</u>	<u>(4,675)</u>
年度其他綜合收入／(虧損)	<u>10,379</u>	<u>(6,891)</u>
年度總綜合收益	<u><u>38,209</u></u>	<u><u>27,370</u></u>

## 合併資產負債表

於二零二二年十二月三十一日

	附註	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
無形資產		16,552	19,641
物業、機器及設備		8,395	10,450
使用權資產		12,232	25,793
於聯營公司之投資		7,138	–
按公平值計入損益之金融資產		74,560	47,777
營業及租賃應收賬項	9	4,869	12,698
遞延所得稅資產		4,952	2,010
預付款項及租賃按金		721	271
總非流動資產		<u>129,419</u>	<u>118,640</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		148,556	110,126
合約資產		17,099	561
營業及租賃應收賬項	9	215,432	182,430
預付款項、按金及其他應收款項		48,967	41,109
現金及現金等價物		166,866	189,064
總流動資產		<u>596,920</u>	<u>523,290</u>
總資產		<u>726,339</u>	<u>641,930</u>

	附註	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
<b>權益</b>			
<b>本公司擁有人應佔股本及儲備</b>			
股本		68,447	68,447
股份溢價		213,865	213,865
儲備		<u>168,721</u>	<u>130,173</u>
<b>總權益</b>		<u><b>451,033</b></u>	<u>412,485</u>
<b>負債</b>			
<b>非流動負債</b>			
遞延所得稅負債		2,603	4,263
租賃負債		<u>945</u>	<u>9,544</u>
<b>總非流動負債</b>		<u><b>3,548</b></u>	<u>13,807</u>
<b>流動負債</b>			
應付營業賬項	10	168,081	121,310
應計費用及其他應付款項		49,858	41,910
合約負債		37,015	35,453
租賃負債		8,548	12,482
應付稅項		<u>8,256</u>	<u>4,483</u>
<b>總流動負債</b>		<u><b>271,758</b></u>	<u>215,638</u>
<b>總負債</b>		<u><b>275,306</b></u>	<u>229,445</u>
<b>總權益及負債</b>		<u><b>726,339</b></u>	<u>641,930</u>

# 合併財務報表附註

## 1 一般資料

雲智匯科技服務有限公司(「**本公司**」，連同其子公司稱為「**本集團**」)於一九九四年二月三日根據一九八一年百慕達公司法於百慕達註冊成立為獲豁免有限公司。其註冊辦事處地址為 Canon's Court, 22 Victoria Street, Hamilton HM 12, Bermuda。本公司股份自一九九四年四月十四日起在香港聯合交易所有限公司主板上市。

於二零二二年十二月三十一日，本集團的主要業務為銷售資訊科技產品及軟件應用產品以及向工業、辦公及零售客戶提供系統及網絡集成、資訊科技解決方案開發及實施，及相關維護服務。

除另外說明外，此等財務報表以人民幣(「**人民幣**」)呈報。

## 2 編製基準

### (a) 符合香港財務報告準則及香港《公司條例》

本集團之合併財務報表乃根據所有適用之香港財務報告準則(「**香港財務報告準則**」)及香港《公司條例》第622章之規定編製。

### (b) 歷史成本常規法

合併財務報表乃根據歷史成本常規法編製，並就按公平值計入損益之金融資產之重估(按公平值計量)而作出修訂。

編製符合香港財務報告準則之財務報表需要使用若干關鍵會計估計。這亦需要管理層在應用本集團會計政策過程中行使其判斷。

**(c) 本集團採納之經修訂準則**

本集團已於二零二二年一月一日開始之年度報告期間首次應用下列經修訂準則：

年度改進項目	香港財務報告準則二零一八年至二零二零年週期之年度改進
香港財務報告準則第16號(修訂本)	二零二一年之後COVID-19相關租賃寬免
香港財務報告準則第3號(修訂本)	概念框架之引述
香港會計準則第16號(修訂本)	物業、機器及設備：擬定用途前的所得款項
香港會計準則第37號(修訂本)	虧損合約—履行合同的成本
會計指引第5號(經修訂)	經修訂會計指引第5號共同控制合併的合併會計法

管理層評估認為，上述經修訂準則並無對過往期間確認的金額產生任何影響，且預計不會對當期或日後期間產生重大影響。

**(d) 已頒佈尚未生效且本集團並無提早採納之新訂及經修訂準則、改進、詮釋及會計指引(統稱「修訂本」)**

以下修訂本已頒佈，但並非於二零二二年一月一日開始的財政年度生效，且本集團並無提早採納：

香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務聲明第2號(修訂本)	會計政策之披露 <sup>1</sup>
香港會計準則第8號(修訂本)	會計估計之定義 <sup>1</sup>
香港會計準則第12號(修訂本)	單一交易產生之資產及負債相關遞延稅項 <sup>1</sup>
香港財務報告準則第17號	保險合約 <sup>1</sup>
香港財務報告準則第17號(修訂本)	香港財務報告準則第17號之修訂本 <sup>1</sup>
香港財務報告準則第17號	初步應用香港財務報告準則第17號及香港財務報告準則第9號—比較資料 <sup>1</sup>
香港會計準則第1號(修訂本)	將負債分類為流動負債或非流動負債 <sup>2</sup>
香港會計準則第1號(修訂本)	附帶契諾的非流動負債 <sup>2</sup>
香港財務報告準則第16號(修訂版)	售後租回的租賃負債 <sup>2</sup>
香港詮釋第5號(二零二零年)	財務報表的呈列—借款人對含有按要求償還條款的定期貸款的分類 <sup>2</sup>
香港財務報告準則第10號及香港會計準則第28號(修訂本)	投資者與其聯營公司或合營公司之間之資產出售或注資 <sup>3</sup>

- <sup>1</sup> 於二零二三年一月一日或之後開始之年度期間生效
- <sup>2</sup> 於二零二四年一月一日或之後開始之年度期間生效
- <sup>3</sup> 待定日期

本集團將於該等修訂本生效時予以採用。本集團預計應用上述修訂本將不會對本集團的業績及財務狀況造成重大影響。

### 3 收入及分部資料

主要營運決策人為執行董事(統稱為「**主要營運決策人**」)，彼等作出策略性決定。主要營運決策人通過審閱本公司及其子公司的內部報告以評估業績表現並分配資源。管理層已根據本集團之發展計劃及向主要營運決策人提供之內部報告對經營分部作出判定。管理層決定將其經營分為以下三個分部：

#### 1. 工業解決方案業務

- 提供智能製造解決方案及服務，以提高生產線、工廠設施及工業園區營運的有效性及效率。

#### 2. 智慧辦公業務

- 提供視訊會議相關解決方案，以及智慧辦公設備的品牌授權、供應鏈管理及分銷。

#### 3. 新零售業務

- 提供數字零售標牌解決方案。

本集團各營運分部均為策略性業務單位，由相關業務單位的領導人管理。主要營運決策人根據除所得稅前溢利之計量指標評估經營分部的表現。提供予主要營運決策人的其他資料乃以與合併財務報表一致的方式計量。

呈報分部的資產不包括統一管理的公司資產（主要包括公司的現金及現金等價物、物業、機器及設備、使用權資產、預付款項及其他應收款項、於聯營公司之投資、按公平值計入損益之金融資產以及遞延所得稅資產）。呈報分部的負債不包括公司負債（主要包括租賃負債、應計費用、其他應付款項、遞延所得稅負債以及應付稅項）。該等資產及負債為資產負債表合計的對賬部分。

	截至二零二二年十二月三十一日止年度			
	工業解決	智慧辦公		
	方案業務	業務	新零售業務	總計
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
收入 (附註a)	<u>427,268</u>	<u>396,509</u>	<u>8,684</u>	<u>832,461</u>
呈報分部之業績	<u>41,954</u>	<u>4,572</u>	<u>109</u>	<u>46,635</u>
呈報分部之業績與年度溢利之對賬如下：				
呈報分部之業績				46,635
未分配收入／(開支) (附註b)				<u>(18,805)</u>
年度溢利				<u>27,830</u>
其他分部資料：				
資本性支出	1,646	35	-	1,681
物業、機器及設備折舊	3,318	212	-	3,530
使用權資產折舊	8,140	-	-	8,140
無形資產攤銷	1,055	3,414	-	4,469
金融資產虧損撥備	<u>3,016</u>	<u>331</u>	-	<u>3,347</u>



截至二零二一年十二月三十一日止年度

	工業解決 方案業務 人民幣千元	智慧辦公 業務 人民幣千元	新零售業務 人民幣千元	總計 人民幣千元
收入 (附註a)	<u>333,260</u>	<u>235,950</u>	<u>27,139</u>	<u>596,349</u>
呈報分部之業績	<u>44,352</u>	<u>3,249</u>	<u>3,731</u>	<u>51,332</u>
呈報分部之業績與年度溢利之對賬如下：				
呈報分部之業績				51,332
未分配收入／(開支) (附註b)				<u>(17,071)</u>
年度溢利				<u>34,261</u>
<b>其他分部資料：</b>				
資本性支出	3,570	20,037	–	23,607
物業、機器及設備折舊	3,534	204	–	3,738
使用權資產折舊	9,317	–	–	9,317
無形資產攤銷	883	1,893	–	2,776
金融資產虧損撥備	<u>2,455</u>	<u>469</u>	<u>27</u>	<u>2,951</u>

附註：

(a) 分拆與客戶合約之收入

本集團以下列主要產品線隨著時間及於某個時間點自轉讓貨品及服務產生收入：

收入確認之時間	截至二零二二年十二月三十一日止年度			
	工業解決 方案業務 人民幣千元	智慧辦公 業務 人民幣千元	新零售業務 人民幣千元	總計 人民幣千元
<b>資訊科技項目</b>				
—於某個時間點	172,998	46,446	8,342	227,786
—隨著時間	165,856	20,077	342	186,275
<b>維修及諮詢服務</b>				
—隨著時間	50,676	265	—	50,941
<b>銷售貨品</b>				
—於某個時間點	33,787	329,721	—	363,508
融資租賃收入	351	—	—	351
經營租賃收入 (附註)	3,600	—	—	3,600
	<b>427,268</b>	<b>396,509</b>	<b>8,684</b>	<b>832,461</b>

收入確認之時間	截至二零二一年十二月三十一日止年度			
	工業解決 方案業務 人民幣千元	智慧辦公 業務 人民幣千元	新零售業務 人民幣千元	總計 人民幣千元
<b>資訊科技項目</b>				
—於某個時間點	119,062	56,041	26,976	202,079
—隨著時間	145,156	11,788	163	157,107
<b>維修及諮詢服務</b>				
—隨著時間	49,336	1,088	—	50,424
<b>銷售貨品</b>				
—於某個時間點	16,299	167,033	—	183,332
融資租賃收入	404	—	—	404
經營租賃收入 (附註)	3,003	—	—	3,003
	<b>333,260</b>	<b>235,950</b>	<b>27,139</b>	<b>596,349</b>

附註：

經營租賃收入指主要由向客戶租賃伺服器及運行自動化系統而收取固定月租費用產生的收入。

按地理位置劃分之收入乃按服務及產品交付之目的地釐定。按客戶所在地區劃分的客戶收入分析如下：

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
中國	370,610	338,561
歐洲	157,711	54,233
美洲	79,325	50,215
新加坡	103,005	73,330
台灣	81,149	58,081
其他國家	40,661	21,929
	<u>832,461</u>	<u>596,349</u>

截至二零二二年十二月三十一日止年度，收入約人民幣98,807,000元（二零二一年：人民幣94,819,000元）來自一名單一客戶，佔本集團總收入12%（二零二一年：16%）。截至二零二二年十二月三十一日止年度，對本集團五大客戶之銷售總額佔本集團總收入約40%（二零二一年：44%）。

截至二零二二年十二月三十一日止年度，收入約人民幣335,935,000元（二零二一年：人民幣280,085,000元）來自關連人士鴻海精密工業股份有限公司及其集團公司，佔本集團總收入40%（二零二一年：47%）。

- (b) 未分配收入／(開支) 主要包括於企業層面產生的政府補助、匯兌收益淨額、分佔聯營公司之業績、按公平值計入損益之金融資產之公平值收益淨額、融資收入、僱員福利開支、物業、機器及設備折舊、使用權資產折舊、股份支付開支、法律及專業費用、所得稅開支及其他營運開支。

經營分部之業績與年度溢利總額對賬如下：

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
分部業績	46,635	51,332
未分配收入／(開支)：		
—政府補助	2,196	1,653
—融資收入	1,918	2,313
—按公平值計入損益之金融資產之公平值收益淨額	2,017	18,461
—匯兌收益淨額	5,854	2,056
—分佔聯營公司之業績	(3,317)	—
—物業、機器及設備折舊	(229)	(2,330)
—使用權資產折舊	(2,794)	(3,745)
—法律及專業費用	(1,910)	(2,139)
—僱員福利開支	(13,936)	(13,349)
—股份支付開支	—	(10,482)
—核數師酬金	(2,138)	(1,810)
—所得稅開支	(2,653)	(3,346)
—其他	(3,813)	(4,353)
	<u>27,830</u>	<u>34,261</u>
年度溢利	<u>27,830</u>	<u>34,261</u>

截至二零二二年及二零二一年十二月三十一日止年度，所有資本性支出乃來自中國、台灣及美國。

於二零二二年十二月三十一日

	工業解決 方案業務 人民幣千元	智慧辦公 業務 人民幣千元	新零售業務 人民幣千元	總計 人民幣千元
<b>分部資產</b>				
分部資產	<u>272,643</u>	<u>188,552</u>	<u>2,868</u>	<u>464,063</u>
其他未分配資產(附註a)				<u>262,276</u>
<b>合併資產負債表的總資產</b>				<b><u>726,339</u></b>
<b>分部負債</b>				
分部負債	<u>117,006</u>	<u>98,366</u>	<u>10,019</u>	<u>225,391</u>
其他未分配負債(附註b)				<u>49,915</u>
<b>合併資產負債表的總負債</b>				<b><u>275,306</u></b>

於二零二一年十二月三十一日

	工業解決 方案業務 人民幣千元	智慧辦公 業務 人民幣千元	新零售業務 人民幣千元	總計 人民幣千元
<b>分部資產</b>				
分部資產	<u>234,397</u>	<u>154,674</u>	<u>5,471</u>	<u>394,542</u>
其他未分配資產(附註a)				<u>247,388</u>
<b>合併資產負債表的總資產</b>				<b><u>641,930</u></b>
<b>分部負債</b>				
分部負債	<u>84,800</u>	<u>77,599</u>	<u>21,171</u>	<u>183,570</u>
其他未分配負債(附註b)				<u>45,875</u>
<b>合併資產負債表的總負債</b>				<b><u>229,445</u></b>

附註：

- (a) 於二零二二年及二零二一年十二月三十一日，其他未分配資產主要包括公司應用之現金及現金等價物、物業、機器及設備、使用權資產、預付款項及其他應收款項、於聯營公司之投資、按公平值計入損益之金融資產以及遞延所得稅資產。

經營分部之資產與總資產對賬如下：

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
呈報分部之分部資產	464,063	394,542
未分配資產		
—現金及現金等價物	166,866	189,064
—物業、機器及設備	934	1,088
—使用權資產	3,147	5,903
—預付款項及其他應收款項	4,679	1,546
—於聯營公司之投資	7,138	—
—按公平值計入損益之金融資產	74,560	47,777
—遞延所得稅資產	4,952	2,010
合併資產負債表的總資產	<u>726,339</u>	<u>641,930</u>

年內，未分配資產內添置物業、機器及設備為人民幣66,000元（二零二一年：人民幣68,000元）；以及於二零二二年，未分配資產內並無添置使用權資產（二零二一年：人民幣8,549,000元）。

於二零二二年及二零二一年十二月三十一日，本集團之大部分非流動資產位於中國，而其他則位於香港、台灣及美國。

- (b) 於二零二二年及二零二一年十二月三十一日，其他未分配負債主要包括公司應用之應計費用、其他應付款項、租賃負債、遞延所得稅負債及應付稅項。

經營分部之負債與總負債對賬如下：

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
呈報分部之分部負債	225,391	183,570
未分配負債		
—應計費用及其他應付款項	36,019	31,415
—租賃負債	3,037	5,714
—應付稅項	8,256	4,483
—遞延所得稅負債	2,603	4,263
	<u>275,306</u>	<u>229,445</u>
合併資產負債表的總負債	<u><u>275,306</u></u>	<u><u>229,445</u></u>

#### 4 其他收入及其他收益，淨額

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
政府補助	2,196	1,653
其他	466	315
	<u>2,662</u>	<u>1,968</u>
其他收入	<u><u>2,662</u></u>	<u><u>1,968</u></u>
出售物業、機器及設備之虧損	—	(2)
匯兌收益淨額	4,735	2,803
其他	47	1,995
	<u>4,782</u>	<u>4,796</u>
其他收益淨額	<u><u>4,782</u></u>	<u><u>4,796</u></u>

## 5 按性質劃分之開支

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
資訊科技項目之硬件及軟件成本及銷售貨品成本	593,666	377,984
僱員福利開支(包括董事酬金)	133,901	121,098
外包費用	1,088	450
物業、機器及設備折舊	3,759	6,068
使用權資產折舊	10,934	13,062
與短期租賃有關之開支	64	578
交通費開支	5,089	2,586
法律及專業費用	2,564	7,239
諮詢費	17,750	16,239
辦公室開支	3,898	4,123
無形資產攤銷	4,469	2,776
核數師酬金		
— 審核服務	2,138	1,810
存貨減值撥備	1,824	—
廣告開支	1,718	458
物流及倉庫開支	12,045	6,992
其他開支	11,272	10,534
	<u>806,179</u>	<u>571,997</u>
費用來源：		
銷售成本	705,313	482,232
銷售及經銷開支	36,964	25,689
一般及行政開支	53,760	47,091
研發開支	10,142	16,985
	<u>806,179</u>	<u>571,997</u>



## 6 融資收入—淨額

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
融資收入		
銀行存款利息收入	1,918	2,313
融資成本		
租賃負債利息開支	<u>(514)</u>	<u>(850)</u>
淨融資收入	<u><b>1,404</b></u>	<u><b>1,463</b></u>

## 7 所得稅開支

本公司已獲豁免百慕達稅項。香港利得稅乃根據在香港產生或源自香港之估計應課稅溢利按16.5%（二零二一年：16.5%）之稅率提撥準備。截至二零二二年十二月三十一日止年度，中國、台灣及美國成立及營運之集團公司須繳付的企業所得稅稅率分別為25%、20%及30%（二零二一年：相同），惟以下訂明者除外。

根據高新技術企業稅務優惠政策，其中兩間中國子公司獲相關地方稅務局批准，分別由二零二零年至二零二二年及由二零二一年至二零二三年享有優惠企業所得稅稅率15%。

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
當期稅項		
—本年度	9,304	3,988
—於過往年度超額撥備	<u>(1,820)</u>	<u>(2,904)</u>
	7,484	1,084
遞延所得稅開支	<u>(4,831)</u>	<u>2,262</u>
	<u><b>2,653</b></u>	<u><b>3,346</b></u>

## 8 每股盈利

### (a) 基本

每股基本盈利乃根據年內本公司權益持有人應佔溢利除以已發行普通股(不包括庫存股份)加權平均數計算。

	二零二二年	二零二一年
本公司權益持有人應佔溢利(人民幣千元)	<u>27,830</u>	<u>34,261</u>
已發行普通股加權平均數(千股)	<u>701,543</u>	<u>691,312</u>
每股基本盈利(四捨五入至人民幣仙)	<u>3.97</u>	<u>4.96</u>

### (b) 攤薄

每股攤薄盈利乃按調整已發行在外普通股加權平均數，以假設所有攤薄潛在普通股已轉換而計算。根據購股權計劃可予發行的股份為僅有的攤薄潛在普通股。為釐定可按公平值(釐定為本公司股份每日所報股份市價的平均數)收購的股份數目，已根據未行使購股權所附的認購權的貨幣價值計算。上述計算的股份數目已與假設購股權獲行使而可發行的股份數目相比較。

截至二零二二年及二零二一年十二月三十一日止年度，由於購股權具反攤薄效應，故每股攤薄盈利與每股基本盈利之金額相同。

## 9 營業及租賃應收賬項

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
營業應收賬項		
— 第三方	145,179	147,082
— 關連人士	137,602	101,032
	<u>282,781</u>	<u>248,114</u>
融資租賃應收賬項—合共	<u>6,051</u>	<u>7,178</u>
營業及租賃應收賬項—總額	288,832	255,292
減：虧損撥備	<u>(68,531)</u>	<u>(60,164)</u>
營業及租賃應收賬項—淨額	220,301	195,128
減：營業及租賃應收賬項—非流動部分	<u>(4,869)</u>	<u>(12,698)</u>
營業及租賃應收賬項—流動部分	<u><u>215,432</u></u>	<u><u>182,430</u></u>

本集團之大部分銷售信貸期一般介乎三十天至九十天。營業應收賬項按發票日期之賬齡分析如下：

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
少於六十天	113,552	148,643
六十天至一百二十天	47,901	30,977
一百二十一天至三百六十天	52,141	10,582
超過三百六十天	69,187	57,912
	<u><u>282,781</u></u>	<u><u>248,114</u></u>

## 10 應付營業賬項

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
應付營業賬項		
— 第三方	164,587	118,775
— 關連人士	<u>3,494</u>	<u>2,535</u>
	<b><u>168,081</u></b>	<b><u>121,310</u></b>

大部分供應商授予之信貸期介乎三十至七十五天(二零二一年：相同)。

應付營業賬項按發票日期之賬齡分析如下：

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
少於六十天	107,471	117,918
六十天至一百二十天	12,767	2,671
超過一百二十天	<u>47,843</u>	<u>721</u>
	<b><u>168,081</u></b>	<b><u>121,310</u></b>

## 11 股息

截至二零二二年及二零二一年十二月三十一日止年度，本公司不建議派付股息。

## 遵守企業管治守則

本公司於截至二零二二年十二月三十一日止年度內一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「**上市規則**」）附錄十四企業管治守則（「**守則**」）所載之守則條文，惟下列之偏離情況除外：

### 守則第二部分第C.3.3條

根據守則第二部分第C.3.3條發行人應提供董事的正式委任函件，載明其委任的主要條款及條件。本公司獨立非執行董事獲委任一年的指定任期，而本公司全體非執行董事及全體執行董事並無就其董事職務與本公司訂立任何服務協議或委任書（視乎情況而定），且亦無固定服務任期。然而，彼等須根據本公司之組織章程細則在本公司股東週年大會上輪席退任。因此，董事會認為已採取足夠措施保障本公司的企業管治常規執行不遜於守則所制定者。

### 守則第二部分第C.6.1條

曾慶贇先生（「**曾先生**」）於二零一五年十一月三日獲委任為本公司之公司秘書（「**公司秘書**」）。雖然曾先生並非本公司按照守則第二部分第C.6.1條聘用的僱員，惟本公司已指派執行董事鄭宜斌先生作為與曾先生聯繫的人士。有關本集團表現、財務狀況及其他主要發展及事務的資訊會經由指派聯絡人士迅速送達予曾先生。因此，根據守則第二部分第C.6.1條，推行上述安排後，本公司全體董事仍被視為可獲得公司秘書的意見及服務。本公司已設立機制，確保曾先生能夠迅速掌握本集團的發展而不發生重大延誤，且憑藉其專業知識及經驗，董事會自信曾先生擔任公司秘書對本集團遵守相關董事會程序、適用法律、規則及法規而言至為有利。截至二零二二年十二月三十一日止年度，曾先生已妥善遵守上市規則第3.29條的相關專業培訓規定。

## 守則第二部分第F.2.2條

本公司主席及所有獨立非執行董事因其海外及其他事務均無出席於二零二二年六月二日舉行的本公司股東週年大會。

## 遵守董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載「上市發行人董事進行證券交易的標準守則」（「標準守則」），作為其有關董事進行證券交易之操守準則。經向全體董事作出特定查詢後，本公司董事已確認，於本報告年度，各董事均遵守上市規則附錄十所載標準守則之要求。

## 購買、出售或贖回本公司之上市證券

截至二零二二年十二月三十一日止年度，本公司及其子公司概無購買、出售或贖回本公司之任何上市證券。

## 審核委員會

審核委員會由三名獨立非執行董事鄧天樂先生、簡已然先生及張曉泉教授組成。審核委員會已與管理層審閱本集團所採納的會計政策及常規，並討論本公司的風險管理、內部監控及財務申報事宜，包括審閱本集團於本報告年度的經審核合併財務業績。

## 審閱全年業績

本集團的核數師，羅兵咸永道會計師事務所已就初步業績公佈中有關本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的合併資產負債表、合併利潤表、合併綜合收益表及相關附註所列數字與本集團該年度的經審核合併財務報表所列載數額符合一致。羅兵咸永道會計師事務所就此執行的工作不構成鑒證業務。因此羅兵咸永道會計師事務所並未對初步業績公佈發出任何意見或鑒證結論。

## 刊發年報

本報告年度的年報載有上市規則附錄十六規定的所有資料，將於適當時候寄發予股東，並刊載於本公司網站([www.maxnerva.com](http://www.maxnerva.com))及聯交所指定網站([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))。

承董事會命  
雲智匯科技服務有限公司  
主席  
簡宜彬

香港，二零二三年三月二十九日

於本公告日期，董事會由四位執行董事簡宜彬先生、蔡力挺先生、高照洋先生及鄭宜斌先生，一位非執行董事KIM Hyun Seok先生，以及三位獨立非執行董事鄧天樂先生、簡已然先生及張曉泉教授組成。